
PAŹDZIERNIK/LISTOPAD  2023         SOLIDARNOŚĆ GÓRNICZA

GAZETA KRAJOWEJ SEKCJI GÓRNICTWA WĘGLA KAMIENNEGO NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”                   www.solidarnoscgornicza.org.pl

ZŁO DOBREM ZWYCIĘŻAJ                           NAJWAŻNIEJSZY JEST CZŁOWIEK

więcej s. 6

Jedyny taki klub 
na świecie
Nie ma takiego drugiego klubu Skata na świecie. Zawod-
nicy Klubu Skata Amicus w ciągu blisko 30 lat. Bo zdobyli 
ponad 800 pucharów w zawodach rozgrywanych na kilku 
kontynentach.

NOWA KADENCJA, NOWA KADENCJA, 
NOWE WYZWANIA…NOWE WYZWANIA…
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Będzie więcej mocy? 120 lat kopalni 
w Brzeszczach
Zakład Górniczy Brzeszcze jest najstarszą kopalnią węgla 
kamiennego w Małopolsce. Należące do Tauron Wydoby-
cie ZG Brzeszcze świętuje w tym roku okrągłą, 120 roczni-
cę powstania. 

XXXI Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ Solidarność

Musimy pilnować Polski…Musimy pilnować Polski…
Piotr Duda został po raz czwarty na czele „Solidarności” s. 2

Polityczny krajobraz powyborczy

Niepewna perspektywa
Jaka przyszłość polskiego węgla? s. 3

Ministrowie krajów Unii Europejskiej przyjęli w październi-
ku propozycje reform unijnego rynku energii. Wśród nich 
znalazła się także dobra propozycja dla polskich elektrow-
ni węglowych - przedłużenia rynku mocy do końca 2028 r. 
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SPAŁA XXXI Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ Solidarność

Andrzej Duda: Dzięki realizacji wspólnych postulatów 
Polska wygląda dziś znacznie lepiej

– JESTEM dumny z dzieła, które przez 
ostatnie 8 lat wspólnie zrealizowali-
śmy. Nie mam żadnych wątpliwości, 
że dzięki realizacji tych wspólnych po-
stulatów Polska wygląda dziś znacznie 
lepiej niż przed rokiem 2015 – powie-
dział podczas XXXI Krajowego Zjazdu 
Delegatów NSZZ „Solidarność” prezy-
dent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej 
Duda.

Wśród tych działań wymienił m.in. 
obniżenie wieku emerytalnego, likwi-
dację tzw. syndromu pierwszej dniów-
ki, a także wprowadzenie minimalnej 
stawki godzinowej. – Jeśli ktoś na 
przestrzeni ostatnich lat miał jakiekol-
wiek wątpliwości, co do tego, czy za-
dania, które przyjmuje na siebie Nieza-
leżny Samorządny Związek Zawodowy 
„Solidarność” w istocie są działaniami 

progospodarczymi, prospołecznymi, 
to nie mam żadnych wątpliwości, że 
ostatnie lata, pokazały dobitnie, że tak 
właśnie jest – zaznaczył.

– Gospodarka kwitnie. Wychodzi-
my konsekwentnie z wysokiej inflacji 
spowodowanej wojną na Ukrainie i 
agresją Rosji. Nie schodzimy z dro-
gi podwyższenia minimalnej płacy i 
stawki godzinowej. Da się realizować 
taką politykę, z pożytkiem dla kraju 
– mówił do związkowych delegatów 
prezydent. Zapewnił, że nadal będzie 
realizował tę politykę. – Możecie być 
pewni, że ja z tej drogi nie zejdę. Może-
cie być pewni, że będę bronił wszyst-
kich ustaleń i zobowiązań, które zo-
stały w ostatnich latach zrealizowane 
– podkreślił prezydent.

oprac. ny

Musimy pilnować Polski…
PIOTR DUDA został po raz czwarty wybrany na funkcję przewodniczącego Komisji Krajowej 
NSZZ Solidarność podczas XXXI Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ Solidarność w Spale. 
Obecny przewodniczący Związku otrzymał w tajnym głosowaniu 211 głosów Delegatów.
19-20 PAŹDZIERNIKA w hali 
Centralnego Ośrodku Sportu 
w Spale odbyły się obrady 31. Kra-
jowego Zjazdu Delegatów NSZZ 
„Solidarność”. Tegoroczny Zjazd 
odbywał się pod hasłem „Ty nas 
obudziłeś, my Cię obronimy”.

Delegaci dokonali wyboru 
przewodniczącego Komisji Krajo-
wej NSZZ „Solidarność” na nową 
pięcioletnią kadencję związkową 
2023-2028. Jedynym kandydatem 
na tę funkcję był obecny przewod-
niczący Związku Piotr Duda, któ-
ry otrzymał 211 głosów Delegatów. 
Łącznie oddano 232 ważnych gło-
sów. To czwarta kadencja Piotra 
Dudy, który na czele Solidarności 
stoi od 2010 roku.

– Bardzo dziękuję za zaufanie 
i wybór. To dla mnie wielki zaszczyt 
i kolejna kadencja. Ale tak jak 
w pierwszej kadencji, tak i w tej, 
nie zamierzam zmniejszać tempa, 
tylko tak samo, a nawet jeszcze 
mocniej, działać na rzecz naszego 
kochanego związku zawodowego 
Solidarność. Tak jak zawsze Piotr 
Duda jest sobą. Moje drzwi są dla 
was otwarte, macie do mnie nu-
mer telefonu. Wracamy do roboty 
i do przodu – powiedział po wy-
borze na przewodniczącego Piotr 
Duda.

Zanim jednak doszło do wybo-
ru przewodniczącego, Piotr Duda 
podsumował mijającą kadencję 
związku. 

„Polacy na nas patrzą”
– Musimy pilnować Polski, 

bo Polacy na nas patrzą. Musimy 
pilnować praw pracowniczych. 
Ważne są dzisiejsze słowa prezy-
denta Dudy, że wszystkie postula-

ty, które razem wypracowaliśmy, 
nie będą wygaszone, póki pre-
zydentem będzie Andrzej Duda 
– powiedział do delegatów XXXI 
KZD Piotr Duda, przewodniczący 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidar-
ność”.

– „Tylko jeden z drugim, tyl-
ko my i wy, możemy zmienić świat” 
i prawa pracownicze na zdecydo-
wanie lepsze. Jutro zakończymy 
Zjazd – to święto naszej demokra-
cji. Nasze wybory nie trwają dzień, 
dwa, tylko cały rok. Najpierw wy-
bierają się struktury organizacji 
podstawowych, potem kolejnych, 
ponadzakładowych, regionalnych 
i branżowych. Dzisiaj finał – wy-
bierzemy przewodniczącego i Ko-
misję Krajową, a także Komisję 
Rewizyjną

– zaczął wystąpienie Piotr 
Duda.

– Dziś czas na podsumowa-
nia, co nam się udało, co nam się 
nie udało w poprzedniej kadencji. 
Pozwólcie, że na początek przypo-
mnę trochę o naszej historii, o na-
szej tożsamości. Bo słyszę czasem, 
że za dużo jest uroczystości, oznak 
pamięci, powiem krótko: nie odej-
dziemy od tego – zaznaczył Prze-
wodniczący.

– Ważne są wartości przeka-
zane nam m.in. przez naszego Pa-
trona, ks. Jerzego Popiełuszkę. 
Dziś dla nas szczególny dzień, o 18 
na Żoliborzu zacznie się Msza w 39. 
rocznicę śmierci ks. Popiełuszki 
i jak zwykle będą tam nasze sztan-
dary – dodał.

– Dla nas te wartości są ważne, 
mamy je wpisane w naszym statu-
cie, w preambule. Nie byłoby Soli-
darności także bez Ojca Świętego 
Jana Pawła II – dodał, nawiązując 

do przyjętego wcześniej stanowiska.

„Pozwólcie, że zabiorę was 
w podróż”

– Solidarność powstała w 1980 
roku, więc pozwólcie, że zabiorę was 
w podróż do tamtych czasów, bo ów-
czesne wydarzenia, ówczesne postu-
laty to nie była żadna wydmuszka. 
Strajki szczecińskie, gdańskie, ja-
strzębskie oraz w Dąbrowie Górni-
czej to postulaty pracowników, któ-
rzy opowiedzieli się jasno, że chcą 
mieć swoją reprezentację. Że chcą 
wdrożyć te postulaty w życie. A to, 
że o te postulaty musimy walczyć 
do dziś, świadczy, że nie ma pierw-
szej, drugiej, trzeciej Solidarności, 
Jest jedna Solidarność – zaznaczył 
Przewodniczący.

Piotr Duda wspominał także 
walkę o wolną Polskę po wprowa-
dzeniu stanu wojennego, a także 
trudne lata 90. – czas restruktury-
zacji górnictwa, hutnictwa i ówcze-
sne akcje Solidarności oraz czasy 
kryzysu w pierwszej dekadzie XXI 
wieku.

– Niestety, zostaliśmy oszukani 
po podpisaniu Paktu Antykryzyso-
wego, bo pracodawcy w przeciwień-
stwie do nas załatwili sobie wszyst-
ko. Potem Komisja Trójstronna 
przestała działać. Deklaracja Tu-
ska, że podniesie wiek emerytalny 
przelała czarę goryczy. Chcieliśmy 
skorzystać z naszego prawa do re-
ferendum emerytalnego. Ale wtedy 
rząd powiedział, że zebrać podpisy 
potrafi każdy pętak. Ale myśmy się 
nie poddawali. Powiedziałem wte-
dy: „I tak wygramy!”. 

Dokończenie na str. 4

Prawdziwe 
„czarne złoto”
W OSTATNIM czasie tu i ówdzie daje 
się słyszeć opinie, że umowę spo-
łeczną regulującą zasady transfor-
macji górnictwa należy skorygować. 
Nie wiem, co osoby wypowiadające 
takie sądy mają na myśli, bo jeśli to, 
że niektórym kopalniom należałoby 
wydłużyć okres funkcjonowania ze 
względu na posiadane przez te zakła-
dy złoża węgla, zgodziłbym się. Mam 
jednak obawy, iż chodzi tu o wpisanie 
się w coraz bardziej rygorystyczną 
„politykę klimatyczną” Brukseli, a 
więc skrócenie okresu żywotności 
zakładów górniczych.

Ktoś, kto chciałby przyspieszenia 
transformacji, powinien popatrzeć na 
Niemcy, gdzie właśnie stwierdzono, 
że nie jest możliwa rezygnacja z wę-
gla jako surowca energetycznego do 
roku 2030. Albo przypomnieć sobie 
rok 2022 w Polsce. Cena polskie-
go węgla dla energetyki oscylowała 
wówczas na poziomie nieco ponad 
20 złotych za gigadżula, podczas gdy 
węgiel z importu kosztował 65-70 
zł za gigadżula. Gdybyśmy nie mieli 
własnych kopalń, pozostałoby nam 
korzystanie z węgla importowanego, 
za który płacilibyśmy trzy razy więcej 
- odnosząc się do konkretnych sum, 
nie byłoby to 20 miliardów zł, a ponad 
60 mld zł, gdybyśmy się natomiast 
oparli o energetykę zasilaną gazem, 
wspomniany wydatek wyniósłby 
około 200 mld zł. Powiedzmy sobie 
wprost: rok temu polski węgiel, bę-
dący prawdziwym „czarnym złotem”, 
ocalił polską gospodarkę i każde pol-
skie gospodarstwo domowe przed 
katastrofą związaną z jeszcze więk-
szymi podwyżkami cen energii.

Tym bardziej nie rozumiem poja-
wiającej się cyklicznie sytuacji - nie-
zależnie od układu rządzącego - że 
jak jest drogi węgiel, to polskie spółki 
węglowe zmusza się do sprzedawania 
go energetyce po cenach niższych, 
aby złagodzić wzrost cen energii, gdy z 
kolei ceny węgla spadają, nikt nie chce 
dać górnictwu szansy, by mogło odro-
bić straty poniesione wskutek sztucz-
nego zaniżania cen surowca. I właśnie 
teraz mamy do czynienia z opisanym 
przeze mnie zjawiskiem. Zamiast wy-
korzystywać rodzimy surowiec, ener-
gię się importuje. Poza tym porty znów 
są pełne węgla. Nie wierzę, by w takiej 
skali został on sprowadzony wyłącznie 
przez prywatnych importerów, bo ich 
po prostu nie byłoby na to stać…

Jeśli zaś chodzi o umowę spo-
łeczną, niech każdy zada sobie py-
tanie, czy warto dążyć do likwidacji 
własnej bazy surowcowej zwłaszcza 
dziś, w dobie wybuchających na ca-
łym świecie konfliktów zbrojnych, 
grożących kolejnymi kryzysami ener-
getycznymi, czy też może warto by-
łoby się zastanowić nad rozsądnym 
utrzymaniem tego, co daje nam gwa-
rancję, że z dnia na dzień nie pozosta-
niemy bez prądu i ciepła.
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POLITYKA Czy czeka nasz szybkie odejście od węgla w energetyce? 

Węgiel po wyborach
Piotr Duda: 

Mam 
doświadczenie 
z Tuskiem…

NIE ZNAMY jeszcze szczegółów dotyczących nowego rządu. Jeżeli rząd stworzy obecna opozycja to można spodziewać 
się zmian w funkcjonowaniu branży węglowo-energetycznej i szybszego odejścia od węgla w polskiej energetyce.
WYBORY parlamentarne odby-
ły się 15 października w ciąż nie 
wiemy, kto stworzy nowy polski 
rząd. To poznamy najwcześniej 
w okolicach 13 i 14 listopada, bo 
wtedy prawdopodobnie odbędzie 
się pierwsze posiedzenie nowej ka-
dencji Sejmu.

Możliwości dotyczące składu 
nowego rządu są dwie: albo go 
stworzy Prawo i Sprawiedliwość 
z Konfederacją i kilkoma posłami 
wyciągniętymi z innych partii, 
albo nowy rząd stworzy Koalicja 
Obywatelska z Trzecią Drogą i Le-
wicą. Jeżeli powstałby rząd współ-
tworzony przez PiS to w polityce 
dotyczącej branży węglowo-ener-
getycznej niewiele raczej by się 
zmieniło. Jeśli jakieś zmiany by 
były, to na pewno nie byłyby one 
poważne. Jednak realizacja tego 
scenariusza wydaje się być coraz 
bardziej wątpliwa.

Ma powstać Ministerstwo 
Gospodarki na Śląsku

Dużych zmian można nato-
miast spodziewać się w przypadku 
powstania rządu Koalicji Obywa-
telskiej, Trzeciej Drogi i Lewicy. 
Jak te zmiany miałyby wyglądać 
konkretnie tego jednak nie wiemy, 
możemy opierać się tylko na zapo-
wiedziach z kampanii wyborczej 
- a te nie muszą być brane na po-
ważnie po wyborach.

W trakcie kampanii wybor-
czej Donald Tusk zapowiadał, że 
na Śląsku postanie nowe mini-
sterstwo. Tę deklarację podtrzy-
mują politycy Platformy Obywa-
telskiej. Marek Gzik, nowy poseł 
KO potwierdził, że Ministerstwo 
Przemysłu z siedzibą na Śląsku 
powstanie, ale jeszcze nie można 
przesądzać, czy odpowiedzialność 
za nie weźmie Koalicja Obywatel-
ska, czy też inna partia.

“Ministerstwo Przemysłu to 
swego rodzaju synonim Minister-
stwa Gospodarki, ale nie tylko sy-
nonim, ale także merytoryka która 
za tym idzie, odpowiedzialność 
i kompetencje. A więc naturalne 
jest, że górnictwo jest w resorcie 
gospodarki, który będzie miał na-
zwę Ministerstwa Przemysłu” – 
wskazał Marek Gzik w rozmowie 
z Radiem Piekary, którego cytuje 
PAP.

Gzik dodał, że nowe minister-
stwo będzie “zlokalizowane tu, 
w bliskim sąsiedztwie kopalń, 
firm okołogórniczych, gdzie tu-
taj, na miejscu, jestem co do tego 
przekonany, tym ministerstwem 
będzie kierowała osoba, która do-
skonale zna problematykę i nasze-
go województwa i górnictwa”.

Marek Gzik przekonywał, że 
w PO jest kilka osób, które mogły-
by pokierować nowym minister-
stwem.

„Po kolei możemy wymieniać: 
pan poseł Krzysztof Gadowski, 

Należałoby na głowie stanąć, żeby odchodzenie od węgla przyspieszyć, a równocześnie stanąć na głowie, żeby dostać na to, jak 
najwięcej pieniędzy z Unii Europejskiej - tak jeszcze niedawno mówił Donald Tusk. Czy wracając do władzy zrealizuje ten cel?

Wojciech Saługa tak samo ma wie-
le doświadczenia, Borys Budka od 
dłuższego czasu już bardzo moc-
no zajmuje się tematem energety-
ki, a górnictwo i energetyka są ze 
sobą powiązane” – zaznaczył poseł 
Gzik.

Szybsze odejście od węgla
Donald Tusk jeszcze przed wy-

borami mówił, że węgiel pozosta-
nie paliwem do produkcji energii.

- Chcemy wydobywać polski 
węgiel. Nie jest to w konflikcie 
z ideą transformacji ekologicznej. 
A jednocześnie spełni się marzenie 
Ślązaków i Ślązaczek o transfor-
macji klimatycznej i przemysłowej 
w regionie - mówił Tusk.

Jak przekonywał, polskiemu 
górnictwu nie zagraża zielona 
energia, a przede wszystkim im-
port taniego węgla z zagranicy.

Donald Tusk obiecywał także 
europejskie środki w ramach Fun-
duszu Sprawiedliwej Transforma-
cji, które w dużej mierze trafiłyby 
właśnie na Śląsk. Na odblokowa-
nie czeka nawet 10 mld zł.

Portal Money.pl przed wybora-
mi zrobił ankietę wśród głównych 
partii dotyczący energetyki węglo-
wej.

Koalicja Obywatelska dekla-
rowała w niej odejście od węgla 
w ciepłownictwie oraz likwida-
cję smogu z tzw. niskiej emisji do 
2030 r.

Natomiast energetyka za-
wodowa - do 2035 r., z zastrze-
żeniem możliwości utrzymania 

najbardziej efektywnych bloków 
węglowych, opartych na krajo-
wych źródłach węgla jako paliwa 
przejściowego i w charakterze re-
zerwy bezpieczeństwa do czasu 
zapewnienia go z innych stabil-
nych, niskoemisyjnych źródeł, np. 
jądrowych.

Zdaniem Trzeciej Drogi ostatni 
blok węglowy w Polsce powinien 
zostać wyłączony najdalej najpóź-
niej do 2040 r. Zastrzega jednak, 
że Polska powinna zamknąć ko-
palnie węglowe, przy zadbaniu 
o godne życie osób, których jakość 
życia jest dziś uzależniona od ist-
nienia kopalni, elektrowni, czy też 
sektora około węglowego.

Lewica też jest za odejściem 
od węgla, ale konkretnej daty nie 
określa. Zakłada jednak, że termin 
wygaszania energetyki węglowej 
musi być powiązany z harmono-
gramem uruchamiania projektów 
opartych na odnawialnych źró-
dłach energii, takich jak farmy 
wiatrowe (na lądzie i na morzu), 
i energii jądrowej.

Według wizji Lewicy, dzięki 
publicznym inwestycjom w panele 
słoneczne oraz w elektrownie wia-
trowe na morzu i na lądzie więk-
szość zużywanej energii elektrycz-
nej w gospodarce będzie w 2035 
roku pochodziła z OZE.

Z tych trzech deklaracji wnio-
ski wypływają proste: jeżeli po-
wstanie rząd stworzony przez Ko-
alicję Obywatelską, Trzecią Drogę 
i Lewicę to czeka nas znaczące 
ograniczenie energetyki węglowej, 

w ślad za tym pójdzie zamykanie 
kopalń. W najbliższych latach ten 
proces nie będzie jeszcze szybko, 
ale w okolicach roku 2030 i póź-
niej będzie już bardzo widoczny.

To oznacza, że umowa spo-
łeczne zawarta przez rząd i stronę 
społeczną, zakładającą wydobycie 
węgla do roku 2049 będzie nieak-
tualna - nowa koalicja nie będzie 
chciała, aby do tego czasu funkcjo-
nowała energetyka węglowa a tym 
samym kopalnie węgla. 

A w kampanii obiecywano…
Pytanie jednak, jak się mają 

do tego deklaracje polityczne po-
lityków Koalicji Wyborczej złożo-
ne w kampanii wyborczej. Swoje 
stanowisko w sprawach górnictwa 
i energetyki politycy KO przedsta-
wili podczas konferencji prasowej 
w kuluarach katowickiej konfe-
rencji PRECOP 28, poświęconej 
polityce klimatycznej. Podkreślali, 
że szanują zawartą w maju 2021 
r. między górniczymi związkami 
i rządem Umowę społeczną doty-
czącą zasad i tempa transforma-
cji górnictwa oraz woj. śląskiego. 
Przewiduje ona m.in. stopniowe 
wygaszanie kopalń węgla energe-
tycznego do końca 2049 r.

„Kluczowe i ważne jest to, że 
my respektujemy tę Umowę spo-
łeczną i rok 2049, który tam zo-
stał zapisany jako rok, do którego 
polskie górnictwo powinno wydo-
bywać węgiel na potrzeby polskiej 
energetyki. My to szanujemy” – 
powiedział lider śląskiej Platfor-

my Obywatelskiej poseł Wojciech 
Saługa.

„Możemy odpowiedzialnie po-
wiedzieć, że tę Umowę społeczną 
będziemy realizować i wdrażać” 
– dodał polityk KO, oceniając, iż 
potrzebna jest także analiza doty-
cząca obecnej sytuacji górnictwa; 
zarzucił rządowi ukrywanie da-
nych na ten temat. Saługa zapew-
nił, że KO po wygranych wyborach 
pilnie doprowadzi do pomyślnego 
finału uzyskanie unijnej notyfika-
cji Umowy społecznej.

„Tak, jak powiedział Donald 
Tusk, że w jeden dzień odblokuje-
my Krajowy Plan Odbudowy, tak 
samo w jeden dzień będziemy no-
tyfikować tę Umowę społeczną” – 
zadeklarował Wojciech Saługa.

Chciałoby się w tym miejscu za-
pytać: ile to już dni mamy po wy-
borach? I co?!

Michał Jakubowski

– Mam doświadczenie z  panem 
premierem Tuskiem i  nie  obawiam 
się. Chcę prowadzić dialog, jeże-
li druga strona nie  będzie chciała 
dialogu, to  my  jesteśmy przygoto-
wani na  każdą ewentualność, łącz-
nie z  wojną na  ulicy – zapowiedział 
przewodniczący NSZZ „Solidarność” 
Piotr Duda.

– Chcę mi  się ciężko pracować 
na  rzecz polskich pracowników. 
Jestem dumny, że  po  raz czwarty 
zostałem wybrany na  funkcję prze-
wodniczącego NSZZ „Solidarność” 
– powiedział w  programie „Gość 
Wiadomości” na  antenie TVP Piotr 
Duda.

Zapytany o decyzję zarządu PO w 
sprawie wyznaczenia Donalda Tuska 
na  kandydata na  premiera, Piotr 
Duda podkreślił, że od 2010 r. starał 
się współpracować z  rządem Tuska. 
–  Ale  do  tanga trzeba dwojga. Ko-
lejne spotkania z  panem premierem 
nie przynosiły żadnych efektów i ten 
dialog skończył się na  ulicy  – przy-
pomniał.

– Później pan Donald Tusk uciekł 
do Brukseli, a pani Kopacz pokazała 
prawdziwe oblicze PO, czyli strzela-
nie do  górników w  Jastrzębiu-Zdro-
ju na  przełomie stycznia i  lutego 
2015 r. – dodał.

źródło: tysol.pl
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Dokończenie ze str. 2

JASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA

JSW Ochrona Sp. z o.o., 
jeden z liderów branży ochroniarskiej, 

poszukuje kandydatów na stanowisko KWALIFIKOWANY PRACOWNIK OCHRONY
do pracy na ternie kopalni KWK Budryk 

Wymagania wobec kandydatów:
> uprawnienia Kwalifikowanego Pracownika Ochrony Fizycznej,
> uprawnienia do pracy z bronią obiektową będą dodatkowym atutem,
> odpowiedzialne podejście do powierzanych zadań,
> otwarta postawa wobec stawianych zadań, 
> umiejętność współpracy w zespole,

Do podstawowych zadań osoby zatrudnionej należeć będzie:
> pełnienie służby na przydzielonym posterunku zgodnie z planem ochrony,
> weryfikacja ruchu osobowego na bramach osobowych,
> kontrola ruchu samochodowego na bramach towarowych oraz towarowo-osobowych;
> obchody i patrole ochranianego terenu lub obiektu.

Osobom zatrudnionym oferujemy:
> stabilne zatrudnienie w renomowanej spółce Grupy Kapitałowej JSW,
> umowę o pracę oraz pełne składki społeczne, możliwa też współpraca w ramach umowy zlecenia,
> dodatek za KPOF oraz za uprawnienia na broń,
> możliwość rozwoju i poszerzania kwalifikacji.

 Więcej informacji na temat oferty pracy można uzyskać pod numerem telefonu:
KWK BUDRYK – tel. 577 490 180

JSW Ochrona Sp. z o.o., 
jeden z liderów branży ochroniarskiej, 

poszukuje kandydatów na stanowisko KWALIFIKOWANY PRACOWNIK OCHRONY
do pracy na ternie Koksowni „Dębieńsko” 

Wymagania wobec kandydatów:
> uprawnienia Kwalifikowanego Pracownika Ochrony Fizycznej,
> odpowiedzialne podejście do powierzanych zadań,
> umiejętność współpracy w zespole,

Do podstawowych zadań osoby zatrudnionej należeć będzie:
> pełnienie służby na przydzielonym posterunku,
> weryfikacja ruchu osobowego na bramie osobowej,
> kontrola ruchu samochodowego na bramie towarowej,
> obchody i patrole ochranianego terenu lub obiektu.

Osobom zatrudnionym oferujemy:
> stabilne zatrudnienie w renomowanej spółce Grupy Kapitałowej JSW,
> umowę o pracę oraz pełne składki społeczne, możliwa też współpraca 
    w ramach umowy zlecenia,
> dodatek za KPOF.
> możliwość rozwoju i poszerzania kwalifikacji.

Więcej informacji na temat oferty pracy można uzyskać pod numerem telefonu:
Koksownia Dębieńsko  – tel. 570 381 856

I tak się stało w 2015 roku – po-
wiedział.

– W 2015 roku Solidarność 
po raz pierwszy podpisała umo-
wę z kandydatem na prezydenta. 
Ta umowa była dla nas bardzo waż-
na, staraliśmy się przez następne 
pięć lat realizować zapisane w niej 
postulaty – przypomniał.

„Robimy wspaniałą robotę”
Przewodniczący wspominał 

o obniżeniu wieku emerytalnego. 
– To nie był postulat Zjednoczonej 
Prawicy, tylko Solidarności i pro-
jekt prezydencki – zaznaczył.

– Robimy wspaniałą robotę dla 
polskich pracowników, tylko po-
tem to zapominamy – powiedział, 
omawiając sukcesy ostatnich lat.

– Przyszedł rok 2018, kolejna 
kadencja naszego związku zawo-
dowego Solidarność. Myśleliśmy, 
że uchwała programowa, którą 
przyjęliśmy na KZD, będzie na-
szym drogowskazem. Ale mieliśmy 
tylko jeden rok na spokojną pra-
cę. Pandemia i wojna na Ukrainie 
zmieniły funkcjonowanie Komisji 
Krajowej. Wcześniej zdążyliśmy 
zrealizować postulat pierwszy 
z Gdańska – wprowadziliśmy 
pluralizm związkowy w służbach 

mundurowych. Dziś możemy po-
wiedzieć z dumą, że związek za-
wodowy Solidarność w służbach 
mundurowych rozwija się dobrze. 
To bardzo dobrze, że Solidarność 
weszła do tych służb, bo tego ocze-
kiwali młodzi ludzie – wspominał.

Piotr Duda wspomniał tak-
że o drugim o emeryturach sta-
żowych. – Niestety, nie było woli 
rządu Zjednoczonej Prawicy, aby 
ten postulat został zrealizowany. 
Co wtedy zrobiła Solidarność? Sko-
rzystała ze swego prawa i zebrała 
podpisy pod projektem obywatel-
skim. Odbyło się pierwsze czyta-
nie, poszedł do komisji sejmowej 
i utknął. Zobaczymy, jak będzie. 
Po ukonstytuowaniu się sejmu bę-
dzie musiało ponownie odbyć się 
pierwsze czytanie projektu.

– Rok 2022 to wojna na Ukra-
inie. My jako związkowcy nie cze-
kaliśmy z założonymi rękami. 
Dziękuję wszystkim, że nie czeka-
liście i pomagaliście w działaniach 
strukturom krajowym – mówił 
Piotr Duda.

Podkreślił, że wszystkie regio-
ny podjęły akcję wsparcia Ukrainy. 
Nadmienił, że „Solidarność” wspie-
rała także działaczy z Białorusi.

Przewodniczący przypomniał, 
że to związkowcy „Solidarności” 
pojechali protestować do Luksem-

burga przed siedzibą Trybunału 
Sprawiedliwości Unii Europejskiej 
w związku z orzeczeniem dotyczą-
cym kopalni w Turowie.

– Przyjęto nas tam jak intruzów 
– wspominał.

Piotr Duda dodał, że nie na miej-
scy nie było innych związków zawo-
dowych, które walczyłyby o obronę 
kopalni. To my obroniliśmy Turów 
– wskazał.

Szef „Solidarności” przypo-
mniał też o przygotowaniach 
do „Marszu Godności”.

– Trzy dni przed demonstracją 
miała miejsce dramatyczna sytu-
acja w Przewodowe poskutkowała 
tym, że po konsultacjach ta demon-
stracja została odwołana, ale roz-
począł się dialog. Rozpoczęły się 
długie, żmudne rozmowy, które 
poskutkowały podpisaniem poro-
zumienia w Stalowej Woli – mówił 
Piotr Duda.

Nadmienił, że po wynikach wy-
borów parlamentarnych to poro-
zumienie nabiera szczególnej waż-
ności. Teraz nasi pracownicy mają 
twarde argumenty i twarde narzę-
dzie – powiedział Przewodniczący 
zaznaczył, że „Solidarność” to duża 
korporacja, która zatrudnia tysiące 
pracowników. 

tysol

Wybrano nowy skład Komisji Krajowej

Premia uzgodniona, spór zakończony

XXXI Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ 
„Solidarność” wybrał nowy skład Ko-
misji Krajowej na kadencję 2023-2028. 
9 spośród 56 członków KK wybranych 
przez delegatów zjazdu to przedstawi-
ciele Regionu Śląsko-Dąbrowskiego 
NSZZ „S”.

Są to: Artur Braszkiewicz, Roman 
Brudziński, Łukasz Fica, Henryk Gry-

mel, Bogusław Hutek, Andrzej Karol, 
Mirosław Nowak, Piotr Nowak oraz 
Waldemar Sopata.

W skład Komisji Krajowej wcho-
dzą też przewodniczący regionalnych 
struktur związku i szefowie krajowych 
sekretariatów branżowych. Z naszego 
regionu są to Dominik Kolorz, Jarosław 
Grzesik i Alfred Bujara.

REPREZENTATYWNE organizacje związkowe zrzeszające pracowników Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) porozumiały 
się z Zarządem Spółki w sprawie wypłaty premii jednorazowej dla załogi JSW. Świadczenie ma trafić do osób zatrudnionych 
na podstawie umowy o pracę według stanu z 30 września 2023 roku.

Musimy pilnować Polski…

DECYZJĘ o wypłacie nagrody 
uzasadniono “wkładem pracowni-
ków JSW S.A. w wypracowanie wy-
ników produkcyjno-finansowych 
Spółki i ich udziałem w rozwoju 
firmy, a także nakładem ich pracy”. 
Ponadto podkreślono jej aspekt 
motywacyjny.

Wskazano, iż premia “nie bę-
dzie stanowić podstawy wymia-
ru świadczeń takich jak: nagroda 
barbórkowa, 14-ta pensja, nagroda 
jubileuszowa, wynagrodzenie urlo-
powe, wynagrodzenie chorobowe, 
zasiłek chorobowy oraz żadne inne 
składniki wynagrodzenia za pracę”.

Szczegółowe zapisy dotyczące 
zasad jej realizacji zawarto w regu-
laminie stanowiącym załącznik do 
podpisanego dokumentu.

Wysokość “jednorazówki” zo-
stanie wyliczona indywidualnie 
i stanowić będzie iloczyn sumy dni 
przepracowanych, dni urlopowych 
(z wyjątkiem urlopu wychowaw-

czego), dni kursów, dni szkoleń, dni 
delegacji, dni badań lekarskich, dni 
wolnych z tytułu pracy w dni wolne 
od pracy (“Z”), dni absencji choro-
bowej wypadkowej, dni absencji 
chorobowej szpitalnej i bezpośred-
nio po okresie pobytu w szpitalu, 
dni świadczenia rehabilitacyjnego 
wypadkowego, dni absencji z tytułu 
krwiodawstwa, dni opieki i dni wol-
nych z tytułu święta przypadające-
go w sobotę od 1 lipca do 30 wrze-
śnia br. (uwzględniając wyłącznie 
tak zwane dni “czarne”) oraz kwo-
ty brutto za dzień, która wyniesie: 
- 235 zł - dla pracowników za-
trudnionych pod ziemią, 
- 175 zł - dla pracowników zakładów 
przeróbki mechanicznej węgla, 
- 145 zł - dla pozostałych pracow-
ników.

Zatrudnionym w niepełnym 
wymiarze czasu wypłacone zosta-
ną kwoty proporcjonalne do tego 
wymiaru.

związkową został zakończony - 
ustalono, że zawarte porozumienie 
wyczerpuje wszystkie roszczenia 

płacowe reprezentatywnych orga-
nizacji związkowych JSW SA na 
rok 2023.

Premii jednorazowej nie otrzy-
mają osoby, które od 1 lipca do 30 
września br. posiadały nieuspra-
wiedliwioną nieobecność w pra-
cy, zagarnęły mienie pracodawcy, 
podjęły próbę zagarnięcia mienia 
pracodawcy, przystąpiły do pracy 
w stanie nietrzeźwości, w stanie po 
spożyciu alkoholu, po zażyciu środ-
ków odurzających lub substancji 
psychotropowych albo spożywały 
alkohol bądź zażywały środki odu-
rzające i psychotropowe na terenie 
jednostki organizacyjnej Spółki.

Tym samym spór zbiorowy 
wszczęty 1 sierpnia przez stronę 
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UE Wsparcie dla elektrowni węglowych może być dłuższe

JSW Ochrona Sp. z o.o., 
jeden z liderów branży ochroniarskiej, 

poszukuje kandydatów na stanowisko KWALIFIKOWANY PRACOWNIK OCHRONY
do pracy na ternie kopalni KWK Knurów-Szczygłowice

Wymagania wobec kandydatów:
>uprawnienia Kwalifikowanego Pracownika Ochrony Fizycznej,
> uprawnienia do pracy z bronią obiektową będą dodatkowym atutem,
> odpowiedzialne podejście do powierzanych zadań,
> otwarta postawa wobec stawianych zadań, 
> umiejętność współpracy w zespole,

Do podstawowych zadań osoby zatrudnionej należeć będzie:
> pełnienie służby na przydzielonym posterunku zgodnie z planem ochrony,
> ochrona osób i mienia na przydzielonym posterunku,
> weryfikacja ruchu osobowego na bramach osobowych,
> kontrola ruchu samochodowego na bramach towarowych oraz towarowo-osobowych;
> obchody i patrole ochranianego terenu lub obiektu.

Osobom zatrudnionym oferujemy:
> stabilne zatrudnienie w renomowanej spółce Grupy Kapitałowej JSW,
> umowę o pracę oraz pełne składki społeczne, możliwa też współpraca w ramach umowy zlecenia,
> dodatek za KPOF oraz za uprawnienia na broń,
> możliwość rozwoju i poszerzania kwalifikacji.

Więcej informacji na temat oferty pracy można uzyskać pod numerami telefonów:
RUCH KNURÓW – tel. 577 580 260                    RUCH SZCZYGŁOWICE – tel. 577 320 260

JSW Ochrona Sp. z o.o., 
jeden z liderów branży ochroniarskiej, 

poszukuje kandydatów na stanowisko PRACOWNIK OCHRONY
do pracy na ternie kopalni KWK Knurów-Szczygłowice

Wymagania wobec kandydatów:
> niekaralność oraz nieposzlakowana opinia,
> odpowiedzialne podejście do powierzanych zadań,
> dyspozycyjność, punktualność (praca 24/7),
> otwarta postawa wobec stawianych zadań, 
> umiejętność współpracy w zespole,

Do podstawowych zadań osoby zatrudnionej należeć będzie:
> pełnienie służby na przydzielonym posterunku,
> obchody i patrole ochranianego terenu lub obiektu.

Osobom zatrudnionym oferujemy:
> stabilne zatrudnienie w renomowanej spółce Grupy Kapitałowej JSW,
>umowę zlecenie oraz pełne składki społeczne,

Więcej informacji na temat oferty pracy można uzyskać pod numerami telefonów:
RUCH KNURÓW – tel. 577 580 260                RUCH SZCZYGŁOWICE – tel. 577 320 260

Będzie więcej mocy?
MINISTROWIE krajów Unii Europejskiej przyjęli w październiku propozycje reform unijnego rynku energii. Wśród nich 
znalazła się także dobra propozycja dla polskich elektrowni węglowych - przedłużenia rynku mocy do końca 2028 r. 
RADA Unii Europejskiej, w skład 
której wchodzą ministrowie z kra-
jów Unii Europejskiej, 17 paździer-
nika 2023 r. przejęła propozycje re-
form unijnego rynku energii.

- W ramach reformy rynku 
energii UE wywalczyliśmy deroga-
cje dla rynku mocy po 2025 roku, 
dzięki którym będzie możliwe dal-
sze wykorzystanie mocy węglowych 
w naszym miksie energetycznym - 
poinformowała na portalu X (daw-
niej Twitter) minister klimatu i śro-
dowiska Anna Moskwa.

Kilka miliardów złotych rocznie 
dla polskich elektrowni 

O co konkretnie chodzi? Obec-
nie elektrownie węglowe w Polsce 
korzystają z dopłat z tzw. rynku 
mocy. Te pieniądze są przeznaczo-
ne na remonty i utrzymanie bloków 
węglowych. Pieniądze na ten cel po-
chodzą z tzw. opłaty mocowej, którą 
płacą odbiorcy energii - jej wielkość 
jest uzależniona od zużycia prądu. 
Gospodarstwa domowe miesięcznie 
płacą zazwyczaj kilka lub kilkana-
ście złotych miesięcznie opłaty mo-
cowej. W skali całego kraju to są już 
jednak spore pieniądze. Z danych 
Urzędu Regulacji Energetyki (URE) 
wynika, że koszt rynku mocy w 2021 
r. wyniósł 5,5 mld zł, a na 2022 i na 
2023 r. wynosi po ok. 5,3 mld zł. 

URE oszacowało koszt rynku mocy 
w 2024 roku na ok. 6,1 mld zł.

Wsparcie w postaci rynku mocy 
dla polskich elektrowni węglowych 
kończy się jednak w połowie 2025 
r. - i wciąż nie wiadomo, jak ono 
będzie wyglądać w drugiej połowie 
2025 r. i latach następnych. Z pro-
pozycji przyjętych w październiku 
2023 r. przez Radę Unii Europej-
skiej wynika, że to wsparcie w po-
staci rynku mocy będzie przedłużo-
ne do końca 2028 r.

Z jednej strony jest to dobra 

informacja - elektrownie węglowe 
będą miały przedłużoną o kilka 
lat stabilną przyszłość. Ale jest też 
i informacja zła - to, co uzgodniła 
Rada UE to są tylko propozycje, 
a nie obowiązujące prawo. Do jego 
uchwalenia wciąż daleka droga.

Już rozpoczęły się negocjacje 
ws. tych przepisów pomiędzy Radą 
UE, Parlamentem Europejskim 
i Komisją Europejską - co one przy-
niosą i jak długo potrwają tego jesz-
cze nie wiadomo. Obecnie pracami 
Rady UE kieruje Hiszpania i ona 

cjalne kryzysy. Zapewnienie bez-
pieczeństwa na poziomie krajowym 
i regionalnym możliwe będzie jedy-
nie w warunkach stabilnego funk-
cjonowania sektora energetycznego 
w naszym kraju” - dodano w komen-
tarzu Ministerstwa Klimatu.

Niższe i stabilne ceny prądu
Projekt nowego kształtu unij-

nego rynku energii został opubli-
kowany na początku 2023 r. Nowe 
przepisy mają doprowadzić do dłu-
goterminowej stabilizacji cen ener-
gii dla odbiorców.

Reforma rynku energii elek-
trycznej to odpowiedź UE na kryzys 
energetyczny z 2022 r. Choć spory 
udział w wytwarzaniu energii w UE 
mają źródła odnawialne, duże sko-
ki cen paliw kopalnych (zwłaszcza 
gazu ziemnego) poskutkowały gwał-
townym wzrostem cen prądu. Re-
forma skupia się na rozwiązaniach 
długofalowych, tak by zapobiec po-
dobnym sytuacjom w przyszłości. 
W praktyce ma to, zdaniem UE, 
polegać na dalszym rozwoju źródeł 
odnawialnych oraz zwiększeniu roli 
długoterminowych kontraktów na 
zakup energii po akceptowalnej ce-
nie, co ma uniezależnić odbiorców 
na takie kryzysy jaki był w 2022 r. 

Można zakładać, że Hiszpanii 
i Belgii będzie zależało na dokończe-
niu negocjacji ws. reform unijnego 
rynku energii. W czerwcu 2024 r. 
odbędą się wybory do Parlamentu 
Europejskiego i niemal na pewno 
nowy Parlament będzie miał inny 
skład polityczny niż obecny. Gdyby 
prace nad reformą rynku się nie za-
kończyły do wyborów do PE to po-
tem trzeba by je rozpoczynać niemal 
od nowa, ponieważ nowy skład PE 
na pewno chciałby mieć coś do po-
wiedzenia. Można się więc spodzie-
wać, że kształt nowego rynku ener-
gii w UE, w tym zasady dla wsparcia 
dla polskich elektrowni węglowych, 
poznamy w ciągu kilku najbliższych 
miesięcy. 

Opr. IDS

Skuteczna „Solidarność” w spółce Trakt

WARTOŚĆ jednego bonu zostanie pod-
wyższona z 25 zł do 35 zł. – Rozmo-
wy z pracodawcą przebiegły sprawnie, 
jesteśmy zadowoleni – mówi Wojciech 
Tkocz, przewodniczący „Solidarności” 
w firmie. Jak informuje, negocjacje 
dotyczące wielkości bonów na posiłki 
regeneracyjne są prowadzone w spół-
ce przed każdym sezonem letnim i zi-

mowych. – W tej chwili udało nam się 
podnieść wartość bonu o 10 zł, ale w 
porównaniu z poprzednim sezonem zi-
mowym będzie on wyższy o 15 zł – wy-
jaśnia przewodniczący.

To kolejny przykład skuteczności 
„Solidarności” działającej w spółce 
Trakt. Dzięki staraniom związkowców 
w tym roku wynagrodzenia w zakładzie 

wzrosły w sumie o 14 proc.
Spółka Trakt wchodzi w skład Hol-

ding KW sp. z o.o. i zajmuje się transpor-
tem samochodowym, obsługą placów 
składowych, gospodarką odpadami, 
rekultywacją terenów poprzemysłowych 
oraz sprzedażą i produkcją kruszyw. Za-
kład zatrudnia ponad 500 osób. 

Jm

Łącznie o 200 zł miesięcznie wzrośnie od listopada wartość bonów żywnościowych 
na posiłki regeneracyjne dla pracowników spółki Trakt w Zabrzu. Porozumienie w tej sprawie 
przedstawiciele zakładowej „Solidarności” i zarządu firmy podpisali 17 października.

chce zakończyć te rozmowy do koń-
ca swojego kierownictwa czyli do 
końca 2023 r. Jeżeli to się nie uda, 
to pracami będzie kierowała Belgia, 
która prezydecję w Radzie UE obej-
mie od 1 stycznia 2024 r.

Obecny rząd jest jednak zado-
wolony z decyzji Rady UE.

“Polska wynegocjowała moż-
liwość stosowania derogacji (czyli 
zwolnienia) od limitu emisyjnego 
w rynku mocy do końca 2028 r. 
Rozwiązanie to stanowi odpowiedź 
na ryzyko możliwych niedoborów 
mocy, które mogą wystąpić w naj-
bliższych latach. Jednocześnie nie 
wpłynie ono negatywnie na realiza-
cję celów klimatycznych” - wskaza-
ło Ministerstwo Klimatu i Środowi-
ska w komentarzu przesłanym PAP.

Jak podkreślono, rynek mocy 
stanowi kluczowy filar bezpieczeń-
stwa energetycznego Polski. “Dzięki 
wynegocjowanej derogacji będzie-
my mogli dostosować go do wyzwań 
postawionych przez kryzys ener-
getyczny oraz zaburzenia na rynku 
spowodowane m.in. rosyjską agre-
sją na Ukrainę. Rozwiązanie to jest 
kluczowe z perspektywy strategicz-
nych interesów Polski, transforma-
cji naszego systemu energetycznego 
i budowania odporności na poten-
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Jedyny taki klub na świecie. 
Klub Skata Amicus zdobył 
najwięcej pucharów
- NIE MA takiego drugiego klubu Skata na świecie, który mógłby pochwalić się taką liczbą pucharów jaką wywalczyli 
nasi zawodnicy w ciągu blisko 30 lat. Bo zdobyli ponad 800 pucharów w zawodach rozgrywanych na kilku kontynentach 
– opowiada prezes KS Amicus i wieloletni działacz Solidarności w kopalni Staszic-Wujek Piotr Czypionka. Na podium 
przedstawiciele KS AMICUS stanęli między innymi na Mistrzostwach Świata w Chile, w Hiszpanii, w Austrii, Paragwaju, 
Francji czy Karpaczu. Oczywiście trofea regularnie przywożone są z zawodów krajowych i europejskich. - Nas już 
niedługo nie będą chcieli zapraszać – żartuje prezes Czypionka. I nic dziwnego, od 2014 drużyna Amicusa już osiem 
razy wywalczyła tytuł Mistrza Polski.
POCZĄTKI klubu sięgają 1995 
roku, ale oficjalnie został założo-
ny pół roku później w 1996 roku. 
Było ośmiu członków- założycieli: 
Piotr Czypionka, Andrzej Polak, 
Zdzisław Śliwa, Grzegorz Zaic, Jó-
zef Błaszczyk, Krzysztof Magda-
lenko, Ireneusz Błędniak i Walenty 
Sowa. Początkowo klub nazywał się 
Kompleks, potem nazwa została 
zmieniona na Amicus - po łacińsku 
przyjaciel. 

- Andrzej Polak, który jest spo-
za Śląska, nauczył się świetnie grać 
w skata w autobusach, jak dojeż-
dżał do pracy. Niejednokrotnie 
z nim grałem, była to nasza wspól-
na pasja. I postanowimy założyć 
klub, jeszcze z kilkoma kolegami – 
tłumaczy Piotr Czypionka. 

Klub Skata Amicus mieści się 
w filii Miejskiego Domu Kultury 
Szopienice-Giszowiec przy Placu 
pod Lipami. Od podłogi, aż po sufit 
ściany klubu zdobią najróżniejsze 
puchary przywiezione z prestiżo-
wych zawodów z całego świata, a do 
tego zdjęcia, pamiątki i okoliczno-
ściowe karty do gry oraz znaczki. 
Klub ma także swój sztandar, a na-
wet hymn. Jak tłumaczy prezes 
Czypionka pamiątek i pucharów 
jest o wiele więcej, ale nie zmie-
ściły się w gablotach i nie wszystko 
zostało wystawione. I dodaje, że 
udział w prestiżowych zawodach to 
dla graczy nie tylko rywalizacja, ale 
i przygoda.

- Nasi zawodnicy najczęściej są 
pracownikami lub byłymi już pra-
cownikami okolicznych kopalń z We-
sołej, Wujka, Wieczorka czy Staszica. 
Są z nami osoby, które już od blisko 
30 lat do nas tu przychodzą. Obec-
nie klub liczy kilkudziesięciu sym-
patyków. Najstarsza nasza członki-
ni, Helena Broda mistrzyni Polski 
w Skacie Kobiet, ma 85 lat, młodych 
jest mniej, trzeba ich zachęcić. – tłu-
maczy Piotr Czypionka. 

Puchary dla klubu wywalczyli 
mistrzowie indywidualni i zespoło-
wi między innymi: Sebastian Grzyb, 
Arkadiusz Konowalski, Jakub Sze-
liga, Ewa Bucka, Ewa Lubecka, He-
lena Broda, Paweł Bergier, Marcin 
Kuchmacz, Leonard Synowiec i Piotr 
Czypionka. 

- Skat to taka gra, w której liczy 
się umiejętność logicznego myślenia, 
doświadczenie w grze, ale i łut szczę-
ścia - wyjaśnia Piotr Czypionka.

Gra wywodzi się z Turyngii. 
Talia składa się z 32 kart w czte-
rech kolorach i ośmiu wartościach. 
W grze biorą udział trzy osoby, 
przy czym w każdej rozgrywce je-
den gracz gra przeciw pozostałej 
dwójce. Dopuszczalna jest też gra 
w cztery lub więcej osób, jednak 
w rozgrywce uczestniczą zawsze 
trzy osoby.

- W Polskim Związku Skata za-
rejestrowanych jest około tysiąca 
graczy, a jeszcze kilka lat temu było 
więcej. Dlatego zapraszam każdego, 

kto ma ochotę, może przyjść do nas 
i z nami zagrać – zaprasza Prezes 
Amicusa. Spotkania w klubie przy 
placu Pod Lipami w Katowicach 
odbywają się w każdy poniedziałek. 
A ponieważ, jak mówi Piotr Czy-
pionka: “nie samym skatem czło-
wiek żyje”, gracze wyjeżdżają także 
na rozmaite wycieczki, uczestniczą 

w rekolekcjach, zbierają grzyby. 
Teraz już planują wspólną wigilię 
– podczas której będą wspominać 
także tych, którzy odeszli. 

Członkowie katowickiego klubu 
przygotowują się także do przy-
szłorocznych Mistrzostw Świata. 
Śląsk jest uznawany za polską sto-
licę skata, stąd oczywistym wyda-

je się zorganizowanie wydarzenia 
właśnie w Katowicach. W sierpniu 
2024 roku do Katowic przyjedzie 
około 800 graczy z całego świata.

W październiku 2023 roku za-
wodnicy Amicusa po raz 8 w swojej 
historii wywalczyli tytuł Mistrza 
Polski. To ich 805 trofeum.

Tekst i fot. PGG S.A./ Daria Klimza
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JSW SA Akcja poszukiwawcza w KWK „Pniówek”

Ostatni górnik został odnaleziony
W KOPALNI Pniówek zakończyła się akcja poszukiwawcza. Ratownicy 
odnaleźli ostatniego z siedmiu zaginionych górników podczas 
katastrofy w kwietniu 2022 roku.
POSZKODOWANEGO odna-
leziono w ścianie N-6 w okolicach 
kombajnu ścianowego. Ciało gór-
nika zostało wytransportowane 
na powierzchnię i przewiezione do 
Zakładu Medycyny Sądowej w Ka-
towicach. 

Aby dotrzeć do poszkodowane-
go górnika ratownicy musieli prze-
bić się do ściany N-6 z nowo wydrą-
żonej przecinki N-6a, zabezpieczyć 
skrzyżowanie, przewietrzyć wyro-
bisko i zdemontować elementy obu-
dowy ścianowej. 

Ratownicy pracowali w bardzo 
trudnych warunkach klimatycz-
nych.  

Kierownik akcji ratowniczej 
po konsultacjach z poszerzonym 
zespołem sztabu akcji podjął de-
cyzję o otamowaniu ściany N-6 ze 
względu na wzrost zagrożeń w ścia-
nie N-6 oraz w sąsiednich rejonach 
kopalni. Po wybudowaniu przez 
ratowników tamy izolacyjnej z pian 
ciężkich - akcja ratownicza zostanie 
zakończona, a następnie rejon zo-
stanie otamowany tamą izolacyjną 
przeciwwybuchową z przełazami.

W akcji ratowniczej wzię-
ło udział 26 zastępów ratowni-

czych, w tym 4 z CSRG w Bytomiu.
Podczas akcji ratowniczej pro-

wadzonej od 9. do 13. września 
2023 roku udało się odnaleźć ciała 
sześciu zaginionych górników. Po 
spenetrowaniu 185 metrów ściany 
N-6 nie udało się ratownikom od-
naleźć ostatniego zaginionego gór-
nika. Ratownicy z każdym metrem 
postępu pracowali w coraz trud-
niejszych warunkach klimatycz-
nych. Kierownik akcji, po konsulta-
cji z poszerzonym zespołem sztabu 
akcji, podjął decyzję o przerwaniu 
akcji ratowniczej ze względu na 
bezpieczeństwo ratowników.

Kierownictwo kopalni wró-
ciło do drugiego zaplanowanego 
rozwiązania w planie akcji, czyli 
zatamowania rejonu ściany i wyko-
nanie przecinki (N-6a) z pochylni 
N-9 bezpośrednio do ściany N-6 
w miejsce prawdopodobnego prze-
bywania zaginionego górnika. 

Do katastrofy w kopalni Pnió-
wek doszło 20 kwietnia 2022 roku 
w ścianie N-6 pokł.404/4+405/1, 
1000 metrów pod ziemią, gdzie 
kwadrans po północy doszło do 
wybuchu metanu. W strefie zagro-
żenia znajdowało się 42 pracowni-

„Serce za serce” dla Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej
JASTRZĘBSKĄ Spółkę Węglową uho-
norowano za zasługi dla kardiochirurgii 
w Polsce. Statuetką „Serce za serce” 
Fundacja Rozwoju Kardiochirurgii im. 
prof. Zbigniewa Religi, podziękowa-
ła JSW za regularne wspieranie prac 
naukowo badawczych, związanych 
z rozwojem nowoczesnych technologii 
w celu ratowania ludzkiego życia, gdy 
zagrożone jest serce.

Niezwykłą nagrodę, uroczyście 
wręczono podczas koncertu galo-
wego „Serce za serce”, jaki Funda-
cja przygotowała w  ostatni piątek 
października w Domu Muzyki i Tańca 
w  Zabrzu. W  imieniu Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej prestiżową statuet-

kę odebrał Jerzy Majchrzak prezes 
Fundacji JSW, który podkreślił, iż jest 
to ważne wyróżnienia dla wszystkich 
pracowników JSW.  

Od ponad 30 lat, koncertami 
„Serce za serce”, Fundacja Rozwoju 
Kardiochirurgii dziękuje darczyńcom 
za wspieranie misji, jaką ustanowił jej 
założyciel i patron prof. Zbigniew Reli-
ga. Najhojniejsi mecenasi, którym bli-
ski jest rozwój polskiej kardiochirurgii, 
otrzymują prestiżowe statuetki zapro-
jektowane przez znanego krakowskie-
go rzeźbiarza Bronisława Chromego. 
W  tym roku do tego elitarnego grona 
dołączyła JSW.
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ków. W czasie prowadzonej akcji 39 
pracowników udało się wycofać. Po 
godzinie 3:00 nastąpił drugi wybuch 
metanu. W zagrożonym rejonie po-
zostało siedmiu pracowników, w tym 
zastęp ratowniczy. Dzień później na-
stąpił kolejny wybuch metanu. Kie-
rownik akcji ratowniczej podjął de-
cyzję o czasowym wyłączeniu rejonu 
ściany N-6 pokł.404/4+405/1 przy 
pomocy tam izolacyjnych. Akcja zo-
stała przerwana 2 maja. Spośród 10 
górników, którzy trafili do Centrum 
Leczenia Oparzeń w Siemianowi-
cach Śląskich, pięciu było w stanie 
ciężkim. W kolejnych dniach pięciu 
hospitalizowanych zmarło. W sumie, 
w wyniku wybuchów metanu życie 
straciło dziewięciu górników, a sied-
miu uznano wtedy za zaginionych. 
Rannych zostało 30 osób.

 JSW SZKOLENIE I GÓRNICTWO 

Nowa jakość w edukacji
JSW Szkolenie i Górnictwo oraz Politechnika Śląska zawarły porozumienie, które rozpoczyna 
nową erę współpracy w kształceniu pracowników. Umowa zakłada stworzenie nowego, 
innowacyjnego kierunku studiów o nazwie “Transformacja Technologiczno-Przyrodnicza 
Terenów Przekształconych”. Porozumienie zawarto w obecności Piotra Pyzika, wiceministra 
w Ministerstwie Aktywów Państwowych.

NOWY program edukacyjny jest przezna-
czony dla studentów oraz pracowników 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej.

- Z dumą podejmujemy się tego zada-
nia, ponieważ jesteśmy dobrze przygoto-
wani do zadań edukacyjnych. Z dużą przy-
jemnością otworzymy kolejne kierunki, 
które będą służyć naszym pracownikom 
i społeczeństwu. Widzimy tutaj swoją rolę 
i zadbamy o nabór – zapewnił Gabriel Cy-
rulik, prezes zarządu JSW Szkolenie i Gór-
nictwo. – Jesteśmy przekonani, że ta ini-
cjatywa przyczyni się do rozwoju naszych 
pracowników i  umocnienia pozycji JSW 
w  sektorze górniczym. Jesteśmy gotowi 
współpracować z Politechniką Śląską, aby 
osiągnąć zamierzone cele – dodał prezes 
Cyrulik.

Nowy kierunek ma na celu meryto-
rycznie przygotować kadry inżynieryjne 
sektora surowcowego do optymalnego 
wykorzystania potencjału przyrodniczego 
w procesie zarządzania terenami poprze-
mysłowymi.

– Cieszę się, że władze uczelni ze-
chciały rozpatrzyć taką możliwość, aby 
na Politechnice Śląskiej powstały studia 
podyplomowe, dotyczące transformacji 
techniczno-przyrodniczej terenów prze-
kształconych – powiedziała prof. Gabriela 
Woźniak z Instytutu Biologii, Biotechnolo-
gii i  Ochrony Środowiska Wydziału Nauk 
Przyrodniczych Uniwersytetu Śląskie-
go. – Cieszę się, że propozycją nowego 
kierunku studiów podyplomowych uda-
ło nam się zainteresować Jastrzębską 
Spółkę Węglową. Dobrze, aby górnicy 
poza swoją obszerną wiedzą, jaką muszą 
dysponować, aby eksploatować węgiel – 
mieli pewną wiedzę związaną z tym, w jaki 
sposób ta działalność oddziałuje na śro-

dowisko przyrodnicze i w jaki sposób te 
wpływy minimalizować, a spontaniczne 
procesy przyrodnicze wykorzystywać 
w  zagospodarowaniu terenów powsta-
łych w związku z eksploatacją górniczą 
– dodała prof. Gabriela Woźniak.

Porozumienie podpisał między inny-
mi prof. dr hab. inż. Franciszek Plewa, 
dziekan Wydziału Górnictwa, Inżynierii, 
Bezpieczeństwa i  Automatyki Przemy-
słowej Politechniki Śląskiej, w obecno-
ści Piotra Pyzika, wiceministra w  Mi-
nisterstwie Aktywów Państwowych, 
który jest entuzjastycznie nastawiony 
do podpisanego porozumienia.

– Wydział Górnictwa, Inżynierii, 
Bezpieczeństwa i  Automatyki Przemy-

słowej powinien odegrać fundamentalną 
rolę w transformacji cywilizacyjnej, któ-
ra niewątpliwie nadejdzie. To też moje 
oczekiwanie od absolwentów tego kie-
runku, ponieważ tylko osoby, które ro-
zumieją te procesy mogą je regulować, 
projektować i  planować – uważa Piotr 
Pyzik, wiceminister w Ministerstwie Ak-
tywów Państwowych.

Nowy kierunek “Transformacja 
Technologiczno-Przyrodnicza Terenów 
Przekształconych” stanowi kolejny krok 
w  kierunku zrównoważonego rozwoju 
regionu oraz przygotowania nowych po-
koleń do wyzwań przemysłowych oraz 
ekologicznych. 

jm
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120 lat kopalni w Brzeszczach
ZAKŁAD Górniczy Brzeszcze jest najstarszą kopalnią węgla kamiennego w Małopolsce. Należące do TAURON Wydobycie 
ZG Brzeszcze świętuje w tym roku okrągłą, 120 rocznicę powstania. Droga jaką przeszedł ZG Brzeszcze od małej 
kopalni do lidera w technologii zagospodarowaniu metanu jest ciekawą i wartościową historią.

Początki Kopalni 
W Brzeszczach, małej małopol-

skiej miejscowości niejaki dr Ar-
nold Chaim de Porada Rapaport, 
krakowski prawnik, przedsiębiorca 
i finansista prowadził na początku 
XX w. wiercenia, w wyniku których 
natrafił na warstwy karbońskie, 
czyli mówiąc kolokwialnie dokopał 
się do warstw węgla.  Kopalni na-
dano pola górnicze nazwane imion-
ami córek Rapaporta - „Bronisła-
wa”, „Łucja”, „Felicja”, „Eugenia”.

W związku z tym w 1903 roku 
zaczęto drążyć szyb któremu na-
dano nazwę Andrzej I. W 1907 r. 
założono pierwszy poziom wy-
dobywczy na głębokości 109 m 
i rozpoczęto eksploatację. Równ-
ocześnie budowano infrastrukturę 
kopalni oraz domy mieszkalne. 
Sprowadzano i instalowano no-
woczesne maszyny i urządze-
nia. W kolejnych dekadach zakład 
sukcesywnie się rozrastał. 

Po I Wojnie Światowej w dniu 
3 listopada 1918 r. Polska Komis-
ja Likwidacyjna przejęła kopalnię, 
która stała się własnością państwa 
polskiego. Kopalnia stała się jedy-
ną państwowa kopalnią II Rzec-
zypospolitej i końcem 1919 roku 
przeszła pod zarząd Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu. Na mocy roz-
porządzenia prezydenta RP z 17 
marca 1927 r. gwarectwo „Brz-
eszcze” zostało przekształcone 
w przedsiębiorstwo skomercjal-
izowane i pod nazwą Państwowa 
Kopalnia Węgla Kamiennego 

„Brzeszcze” otrzymało osobowość 
prawną i zostało wpisane do 
rejestru handlowego. 

Krótko przed II Wojną Świa-
tową Zakład Górniczy Brzeszcze 
produkował ok. 1,5 mln. ton węgla 
rocznie.  Na czas wojny przejęta 
kopalnia służyła okupantom pod 
szyldem koncernu Herman Goer-
ing. 

Po wojnie
Pierwsze powojenne lata kopal-

nia wykorzystała na przywróce-
nie swoich mocy produkcyjnych. 
Wydobycie węgla szybko zaczęło 
wzrastać osiągając w 1949 roku 1 
177 tys. ton. Moce zakładu służyły 
rozwojowi krajowej gospodarki, 
kopalnia rozwijała się jako zakład 
produkcyjny, również rozwijało się 
jej otoczenie. 

Latem 1980r. przetoczyła się 
fala strajków. 2 września dołączyła 
się również załoga kopalni „Brz-
eszcze”. Górnicy na wspólnym po-
siedzeniu Komitetu Strajkowego 
Dyrekcji i Samorządu wysunęli 
szereg postulatów. Po wprowadze-
niu 13 grudnia 1981r. stanu wojen-
nego, kopalnia „Brzeszcze” została 
zmilitaryzowana. W dniach 15 i 16 
grudnia w odruchu protestu załoga 
zorganizowała strajk okupacyjny. 
Uczestniczyłow nim ponad 1500 
pracowników, w tym przeszło 1000 
pod ziemią. Po dwudniowych dra-
matycznych negocjacjach strajku-
jący zgodzili się wyjechać na pow-
ierzchnię.

i stał się dwuruchowym zakładem 
górniczym prowadzącym eksplo-
atację w czterech ścianach wydo-
bywczych.

W wyniku podjętej przez Zarząd 
Kompanii Węglowej S.A. decyzji 
o sprzedaży Ruchu II „Silesia” ko-
palnia wróciła do poprzedniej na-
zwy KWK „Brzeszcze” i była nadal 
Oddziałem KW S.A. w Katowicach. 
W maju 2015r. Zarządy Kompa-
nii Węglowej S.A. oraz Spółki Re-
strukturyzacji Kopalń S.A.  zawarły 
umowę, na mocy której, przekaza-
no KWK „Brzeszcze” do SRK.

Zawiązana 31 lipca 2016 r. przez 
TAURON Polska Energia S.A. Spół-
ka Nowe Brzeszcze Grupa TAURON 
Sp. z o.o. w dniu 31 grudnia 2015 r. 
nabyła od Spółki Restrukturyzacji 
Kopalń S.A. oznaczoną część Za-
kładu Górniczego Brzeszcze jako 
zorganizowaną część przedsiębior-
stwa i od dnia 1 stycznia 2016 r. 
rozpoczęła działalność związaną 
z wydobywaniem, wzbogacaniem 
i sprzedażą węgla kamiennego.

W dniu 1 grudnia 2016 r. do-
konano połączenia TAURON Wy-
dobycie S.A. z siedzibą w Jaworz-
nie (jako Spółki Przejmującej) 
z Nowe Brzeszcze Grupa TAURON 
sp. z o.o. z siedzibą w Brzeszczach 
(jako Spółką Przejmowaną). Połą-
czenie zostało dokonane w trybie 
art. 492 § 1 pkt 1 Kodeksu spółek 
handlowych, tj. przez przeniesie-
nie całego majątku Nowe Brzesz-
cze Grupa TAURON sp. z o.o. jako 
spółki przejmowanej na TAURON 
Wydobycie S.A. jako spółkę przej-
mującą, na warunkach określonych 
w Planie Połączenia uzgodnionym 
dnia 22 września 2016 r.

W wyniku połączenia ZG 
Brzeszcze stał się trzecim zakładem 
górniczym w spółce TAURON Wy-
dobycie S.A.

 mj

W Wolnej Polsce 
W okresie do 31.03.1993 roku 

kopalnia funkcjonowała jako sa-
modzielne przedsiębiorstwo pań-
stwowe. Od dnia 01.04.1993r. zo-
stała jedną z ośmiu kopalń, które 
weszły w skład spółki akcyjnej 
Skarbu Państwa o nazwie Nadwi-
ślańska Spółka Węglowa z siedzibą 
w Tychach.

W roku 2000 ukończono budo-
wę szybu wentylacyjnego Andrzej 
IX. Został on wyposażony w urzą-

dzenia wyciągowe kontrolno-rewi-
zyjne, a 2002 roku w stację wenty-
latorów o wydajności 20 tyś. m³/
min.

Z dniem 01.02.2003 r. Kopal-
nia Węgla Kamiennego „Brzeszcze” 
weszła w skład grupy kopalń i za-
kładów Kompanii Węglowej S.A. 
w Katowicach.

Po połączeniu w 2005 roku 
z kopalni „Brzeszcze” z kopalnią 
„Silesia”  zakład górniczy przyjął 
nazwę KWK „Brzeszcze – Silesia” 
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ZG Brzeszcze dzisiaj – lider w technologii zagospodarowania metanu
OBSZAR górniczy ZG Brzeszcze ma 
powierzchnię niemal 30 km 2. Złoże 
węgla kamiennego Brzeszcze zostało 
udokumentowane do głębokości za-
legania pokładu 510, tj. do głębokości 
około 1 150 m. 56,5 mln ton zasobów 
operatywnych węgla, przy czym prawie 
42% zlokalizowanych jest w najbardziej 
produktywnym pokładzie 510.  Niestety 
ZG Brzeszcze jest jednostką metanową. 
Metan jest pozyskiwany przy pomocy 
otworów drenażowych, chodników me-
tanowych oraz ujmowany jest zza tam 
izolacyjnych. Za pośrednictwem sieci 
rurociągów i stacji odmetanowania me-
tan wydobywany jest na powierzchnię 
i  gospodarczo wykorzystywany. Jego 
zasoby bilansowe wynoszą 3 494,9 mln 
m3. pokłady zaliczone są do IV katego-
rii zagrożenia metanowego, co czyni ZG 
Brzeszcze jedną z  najbardziej metano-
wych kopalń w kraju.  Jej zasoby bilan-
sowe oszacowano na około 3,1 mln ton. 
W spółce, podobnie jak w całej górniczej 
branży, panuje wysoka świadomość za-
grożeń związanych z  eksploatowaniem 
metanowych pokładów węgla. Gaz ten 
jest powszechnie postrzegany jako nie-
pożądany skutek uboczny wydobycia 
węgla z  górotworu. Jest to prawidłowy 
pogląd, ponieważ metan ma ogromny 
potencjał wybuchowy i  stanowi bezpo-
średnie zagrożenie dla ludzi pracujących 
na dole. Przewidywanie i  neutralizowa-
nie zagrożenia metanowego jest głów-
nym zadaniem służb odpowiedzialnych 
za bezpieczeństwo ludzi pod ziemią. 
Wieloletnie doświadczenie oraz silne 
wsparcie ośrodków naukowych i akade-
mickich umożliwiło uzyskanie znacznych 
postępów w  wychwytywaniu metanu. 
Źródłami pozyskiwania metanu są tamy 
izolacyjne i  pola eksploatacyjne. Od-

metanowanie prowadzone jest poprzez 
sieć rurociągów metanowych zabudo-
wanych w  podziemnych wyrobiskach 
górniczych, którymi metan jako kopalina 
towarzysząca, odprowadzany jest przy 
pomocy depresji wytworzonej przez 
stację odmetanowania na powierzchnię, 
a następnie wysyłany jest do odbiorców 
zewnętrznych przy pomocy rurociągów 
tłocznych. Metan pochodzący ze złóż 
węgla w  ponad 50% ujmowany jest 
przez system dołowej sieci rurociągów 
i stację odmetanowania na powierzchni. 
Pozostała część metanu odprowadzana 
jest przez szyby wentylacyjne do at-
mosfery. Stacja odmetanowania w  ZG 
Brzeszcze to wysokospecjalistyczna 
instalacja zabudowana jako hala tech-
nologiczna wyposażona w  sprężarki 
gazowe, urządzenia i armaturę gazową, 
kontrolno-pomiarową, zabezpieczającą 
i  regulacyjną. Ponadto integralną czę-
ścią stacji są kolektory ssące doprowa-
dzające gaz do hali sprężarek, układy 
rozcieńczania gazu, kolektory tłoczne do 
odbiorców, układ odprowadzania gazu 
na wydmuch złożowy oraz wymienni-
kownia ciepła. W  Zakładzie Górniczym 
Brzeszcze gospodarcze wykorzystanie 
metanu ujętego poprzez system dołowej 
sieci rurociągów i  stację odmetanowa-
nia wynosi 100%. Średnie ujęcie metanu 
dzięki instalacji odmetanowania w  ZG 
Brzeszcze wynosi 80÷100 m3CH4/min, 
co przyczynia się do rocznego zagospo-
darowania ujętego metanu na poziomie 
średnio około 40 mln m3. W roku ubie-
głym, tj. 2022 ok. 50 mln m3 metanu zo-
stało ujęte i gospodarczo wykorzystane 
w rożnych gałęziach przemysłu, głównie 
do produkcji ciepła technologicznego 
oraz energii elektrycznej.

Instalacja odmetanowania na ZG 

Brzeszcze jest skalowalna. Pozwala to na 
jej rozbudowę, co bezpośrednio wpłynie 
na jej skuteczność w kontekście tak wy-
chwytu gazu jak jego późniejszego wyko-
rzystania. W  najbliższych latach plano-
wane jest rozszerzenie funkcjonalności 
i wydajności instalacji poprzez zabudowę 
nowego rurociągu zbiorczego oraz mo-
dernizacja istniejących rurociągów przez 
zwiększenie ich średnicy roboczej, a  co 
za tym idzie - przepustowości. 

Instalacja odmetanowania w Brzesz-
czach daje przykład – jeden z  wielu 
w polskim górnictwie węgla kamiennego 
– jak skutecznie i  z  pożytkiem dla śro-
dowiska oraz gospodarki radzić sobie 
z kopalnianym metanem. 

W przyszłość
Od 1 stycznia 2023 roku TAURON 

Wydobycie została wyłączona ze struk-
tury grupy kapitałowej skupionej wokół 
TAURON Polska Energia, tym samym 
stała się podmiotem zależnym bezpo-
średnio od Ministra Aktywów Państwo-
wych. Niebawem zmiana będzie doty-
czyła również nazwy spółki, bo to jedyny 
element łączący dawne PKW z poprzed-
nim układem właścicielskim TPE. Nazwa 
dla nowej spółki nie jest jeszcze znana, 
ale pojawiają się informacje, jakoby 
szykował się „powrót” do PKW, ale tym 
razem ten skrót miałby rozwijać się jako 
Polski Koncern Wydobywczy. Miałby to 
być wspólny pomysł obecnych władz 
Spółki oraz Strony Społecznej przywią-
zanej do tradycji sprzed dekady. Tym sa-
mym ZG Brzeszcze będą kontynuowały 
swoją podróż przez stulecia pod kolejną 
banderą, tym razem związaną historycz-
nie ze spółką, do której sentyment żywi 
większość górników TAURON Wydo-
bycie pamiętających dawne barwy, tak 

silnie związane z  regionem zachodniej 
Małopolski. 

Sytuacja ekonomiczna brzeszczań-
skiej kopalni jest stabilna. Zakład reali-
zuje plany wydobywcze oraz produk-
cyjne, nie pozwala sobie na zapóźnienia 

w  materii technicznej i  rozwija fronty 
wydobywcze. Dla Brzeszcz i okolic nadal 
jest to ważny (o  ile nie najważniejszy) 
pracodawca gwarantujący stabilność 
dla lokalnych rynków pracy. 

jm



10 WYDARZENIA
KONFERENCJA SILESIA 2030 

O surowcach krytycznych
POTRZEBA stworzenia europejskiej strategii pozyskiwania surowców krytycznych, bez których transformacja 
energetyczna Europy nie ma szans na sukces – taki wniosek płynie z ósmej już konferencji w ramach cyklu 
Silesia 2030 w Katowicach. Inicjatorem spotkania był Europoseł Grzegorz Tobiszowski. Głos w dyskusji na 
temat szans i zagrożeń transformacji Unii Europejskiej w kontekście dostępności do surowców krytycznych 
zabrał prezes PGG S.A. Tomasz Rogala. W panelu dyskusyjnym wzięli udział także prezes Węglokoksu 
Tomasz Heryszek oraz wiceprezes JSW Wojciech Kałuża. 

UCZESTNICY konferencji przy-
pomnieli, że obecnie Unia Euro-
pejska jest uzależniona od importu 
surowców krytycznych. Wiele z nich 
pochodzi z krajów łamiących prawa 
człowieka, prawa pracownicze i wy-
magania związane z ochroną środo-
wiska, takich jak na przykład Chiny. 
Chodzi tu m.in. o pierwiastki ziem 
rzadkich, bez których nie byłoby 
instalacji fotowoltaicznych i baterii 
do aut elektrycznych, monitorów, 
twardych dysków czy smartfonów 
- takich jak magnez, lit, kobalt czy 
promet.

– Bez tych surowców nie ma 
transformacji energetycznej. Dla-
tego warto zadać pytanie, czy bez-
pieczne jest osadzenie transformacji 
na dostawach z krajów niedemokra-
tycznych – pytał prezes PGG To-
masz Rogala. Prezes PGG mówił, 
że zapotrzebowanie i ceny tych su-
rowców stale rosną, co przekłada się 
m.in. na rosnące ceny np. samocho-
dów elektrycznych.

Prezes PGG S.A. tłumaczył, że 

Europa, aby uniezależnić się od 
dostaw surowców krytycznych 
z krajów niedemokratycznych ta-
kich jak CHRL musi rozbudowywać 
recykling oraz postawić na rozwój 
kompetencji górniczych. -Bo jeśli 
podejście do produkcji i wydoby-
wania metali ziem rzadkich ma być 

poważne to my potrzebujemy gór-
ników, geologów, geomechaników. 
Jak już nie będzie kopalni to tego 
się nie da odtworzyć. Potrzebny bę-
dzie osobny program poszukiwania 
pierwiastków ziem rzadkich oraz 
zachowania kompetencji górniczych 
– akcentował Tomasz Rogala.

Eksperci prognozują, że w naj-
bliższych dwóch dekadach zapotrze-
bowanie na metale ziem rzadkich 
wzrośnie wielokrotnie i już za kilka 
lat może uwidocznić się ich niedobór. 
Tymczasem według przytoczonych 
podczas konferencji danych, aby 
spełnić unijne cele, w perspektywie 

2050 r. powinno powstać ok. 200 
tys. lądowych elektrowni wiatro-
wych i ok. 20 tys. elektrowni wia-
trowych na morzu. Potrzeba będzie 
również ok. 3 mld sztuk paneli foto-
woltaicznych. Do wyprodukowania 
ok. 220 tys. elektrowni wiatrowych 
trzeba będzie zużyć ok. 120 mln ton 
stali. Trzeba pięciokrotnie zwiększyć 
tempo inwestycji w farmy wiatrowe, 
a trzykrotnie – w fotowoltaikę.

– Ambicje klimatyczne Europy 
powinny być zakotwiczone w licz-
bach i pragmatyce gospodarczej. 
W demokracji nie możemy się wsty-
dzić racjonalnych decyzji i zaklinać 
rzeczywistość – jeżeli fakty i liczby 
podpowiadają, że powinniśmy wy-
hamować, to trzeba to zrobić. Go-
spodarka nie może być układana 
wyłącznie pod zieloną modę i to, co 
aktualnie jest trendy; gospodarka 
jest sferą zbyt poważną, a bezpie-
czeństwo energetyczne jest zbyt 
kluczowe, by kierować się wyłącznie 
modą i ambicjami - podkreślał ini-
cjator konferencji Silesia 2030 euro-
poseł PiS Grzegorz Tobiszowski. 

Na zakończenie konferencji 
przedstawiona została Rezolucja 
Surowcowa, w której zaapelowano 
o pilną odbudowę unijnego sektora 
wydobywczego oraz przemysłu prze-
twórczego surowców krytycznych. 
Jeden z postulatów dotyczy dostoso-
wania tempa osiągania celów Zielo-
nego Ładu do warunków rynkowych. 
Autorzy tego dokumentu postulują 
też m.in. wyłączenia sektorów zwią-
zanych z surowcami krytycznymi 
z systemu handlu emisjami EU ETS, 
a także stworzenia otoczenia legisla-
cyjnego sprzyjającego inwestycjom 
i rozwojowi przedsiębiorstw. 

jm
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KONFERENCJA Górnictwo – tradycja i współczesność

Z górnictwa wywodzi się 
cała kultura Śląska… 
„WOKÓŁ górniczej tożsamości” to temat konferencji, która odbyła się 26 października 2023 roku w Katowicach. 
Wydarzenie zostało zorganizowane przez JSW, JSW Szkolenie i Górnictwo, NSZZ „Solidarność” Region 
Śląsko-Dąbrowski oraz Śląskie Centrum Wolności i Solidarności. 
KONFERENCJA miała na celu 
rozpoznanie i zrozumienie kultury 
górniczej oraz jej wpływu na roz-
wój społeczny i gospodarczy na-
szego kraju, a także zwiększenie 
zainteresowania wydarzeniami za-
inicjowanymi przez NSZZ „Solidar-
ność” w latach 80. ubiegłego wieku, 
co z pewnością udało się osiągnąć 
organizatorom.

Konferencję otworzył gospo-
darz wydarzenia - Tomasz Cudny, 
prezes zarządu JSW, który od po-
czątku aktywnie wspiera organi-
zację cyklu konferencji interdyscy-
plinarnych wokół górnictwa. Jak 
zauważył - spotkanie okazało się 
doskonałą okazją, aby zmierzyć 
się z historią i dokonać analizy z 
dzisiejszej perspektywy, po czym 
dodał:

- Górnictwo odgrywało waż-
ną rolę w historii Polski i miało 
ogromny wpływ na kształtowa-
nie tożsamości wielu społeczności 
lokalnych. Wciąż ma niezwykle 
istotne znaczenie zarówno dla 
przemysłu, jak i dziedzictwa na-
rodowego – uważa Tomasz Cudny, 
prezes zarządu JSW i dodaje: - Kon-
ferencja wpisała się w cykl wyda-
rzeń przedstawiających branżę 
górniczą, jako inicjatora działań w 
obszarze CSR, wykorzystania no-
wych technologii w edukacji oraz 
wszelkich aktywności wpływa-
jących na rozwój regionu. Zależy 
nam również na budowaniu po-
zytywnego wizerunku tej branży 
oraz odpowiedniego postrzegania 
jej przez społeczeństwo.  

Wydarzenie zgromadziło wio-
dących ekspertów, historyków, na-

ukowców, przedstawicieli biznesu, 
którzy podzielili się swoją wiedzą, 
doświadczeniem i refleksjami na 
temat roli górnictwa. Przedsta-
wione prezentacje oraz aktywne 
panele dyskusyjne przedstawiły 
rolę górnictwa w przeszłości i te-
raźniejszości, w dobie transforma-
cji gospodarczej i społecznej, silnie 
oddziaływującej na śląską rzeczy-
wistość. Dlatego, jak przekonuje 
Gabriel Cyrulik, prezes zarządu 
JSW Szkolenie i Górnictwo - dobór 
partnerów konferencji nie był przy-
padkowy.

- Jesteśmy przekonani, że za-
angażowanie przedstawicieli Re-
gionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ 
„Solidarność” w organizację wy-

darzenia podniosło jego rangę i jest 
wyrazem efektywnej współpracy 
górniczego środowiska na rzecz 
śląskiej społeczności. Z kolei Ślą-
skie Centrum Wolności i Solidar-
ności przedstawiło fakty, ukazując 
między innymi jedno z najbardziej 
wstrząsających wydarzeń w po-
wojennej historii Górnego Ślą-
sku, tj. strajk i jego pacyfikację  
w KWK „Wujek” w Katowicach 16 
grudnia 1981 roku – mówi Gabriel 
Cyrulik, prezes zarządu JSW Szko-
lenie i Górnictwo. 

– Czasem zapominamy, że cała 
przestrzeń w której żyjemy, to tak 
naprawdę dzięki górnictwu. Z 
górnictwa wywodzi się cała kultu-
ra Śląska – dzisiejsza kultura. To 

w górnictwie była śląska godka i w 
górnictwie ludzie uczyli się pracy. 
Efekty tej pracy zawsze mogliśmy 
zobaczyć na powierzchni. Po to się 

spotykamy, aby o tym wszystkim 
rozmawiać, pokazać jak wyglądał 
tamten okres, ale też żeby dać sy-
gnał, że o tym wszystkim należy 
mówić, pisać i opowiadać – pod-
kreślił Robert Ciupa, Dyrektor Ślą-
skiego Centrum Wolności i Solidar-
ności. 

Podczas konferencji umożliwio-
no ponadto uczestnikom skorzy-
stanie z aplikacji VR oraz filmów 
360 stopni, które powstały m.in. w 
ramach projektu „Sense VR”. Mło-
dzież licznie uczestnicząca w konfe-
rencji chętnie korzystała, by prze-
nieść się do wirtualnej górniczej 
przestrzeni. 

Jak podsumowują organizato-
rzy – konferencja stała się zaląż-
kiem ważnej dyskusji o niezwykłej 
roli górnictwa w kształtowaniu 
tożsamości i historii  Śląska. Kon-
ferencja była unikalną okazją do 
wymiany myśli, doświadczeń w za-
kresie wiedzy o historii i kulturze 
regionu.

 jm
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 KULTURA Górnicze Orkiestry Dęte docenione

Dziedzictwo 
niematerialne ze Śląska

GÓRNICZE Orkiestry Dęte z  Górnego 
Śląska podczas uroczystej gali w  Te-
atrze imienia Witkacego w  Zakopanem 
6 października 2023 roku otrzymały 
certyfikat wpisania ich tradycji na Kra-
jową Listę Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego. Zaszczyt odebrania tego 
wyróżnienia przypadł dyrygentowi Or-
kiestry Dętej KWK Mysłowice-Wesoła 
Mirosławowi Kaszubie. 

„Tradycje Kulturowe Górniczych Or-
kiestr Dętych z Górnego Śląska” zostały 
wpisane na Krajową listę niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego, pół roku wcze-
śniej, 3 marca 2023 roku decyzją Mini-
stra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego 
prof. dr. hab. Piotra Glińskiego.

Był to efekt wielomiesięcznych sta-
rań 27 górniczych orkiestr dętych z Gór-
nego Śląska przy dużym wsparciu Mu-
zeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu. 

„Mam nadzieję, że wpis przyczyni 
się do promocji niematerialnego dzie-
dzictwa kulturowego oraz zwiększenia 
świadomości ogółu społeczeństwa 
wagi tradycji i  przekazu międzypoko-
leniowego” – napisał wnioskodawcom 
wiceprezes Rady Ministrów Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof. 
dr. hab. Piotr Gliński. 

- Wpisanie tradycji górniczych or-
kiestr dętych na Krajową Listę Niema-
terialnego Dziedzictwa Kulturowego to 
ogromny sukces. Dzięki temu możemy 
liczyć na pomoc i  wsparcie państwa 
nawet za kilkadziesiąt lat po zamknięciu 
kopalni. Taki wpis otwiera nam również 
możliwość starania się o rozmaite gran-
ty, także z funduszy europejskich – wy-
jaśnia Mirosław Kaszuba.

Wnioskodawcy nie zamierzają spo-
cząć na laurach i już czynią starania, aby 
Tradycje Kulturowe Górniczych Orkiestr 
Dętych z Górnego Śląska trafiły też na 
listę UNESCO. 

Krajowa Lista Niematerialnego 
Dziedzictwa Kulturowego jest spisem 
przejawów żywego dziedzictwa niema-
terialnego kraju. Prowadzi ją Minister 
Kultury i  Dziedzictwa Narodowego we 
współpracy z  Narodowym Instytutem 
Dziedzictwa. Obecnie znajdują się na 
niej m.in. Obchody Barbórki (wpisane na 
Listę w 2018 r. staraniem Muzeum Gór-
nictwa), ale też między innymi - szopki 
krakowskie, koronki koniakowskie, tra-
dycje dudziarskie w  Wielkopolsce, czy 
umiejętność gry na dudach żywieckich. 

red

Mistrzowie Jiu-Jitsu
Ratownik górniczy z kopalni Bolesław Śmiały Konrad Skubiś obronił tytuł Mistrza Europy w No Gi Jiu Jitsu. 
Z kolei Jacek Anc, także ratownik górniczy, ale z kopalni Halemba zdobył brąz na Mistrzostwach Europy 
IBJJF Jiu-Jitsu No-Gi w Rzymie. Obaj sportowcy związani są z NSZZ „Solidarność”. 

Konrad Skubiś: Staram się 
dążyć do celu

Ratownik górniczy z  kopalni Bole-
sław Śmiały Konrad Skubiś zdobył złoty 
medal na Mistrzostwach Europy CBJJP 
w kategorii 79 kg w No Gi Jiu Jitsu. Za-
wody odbyły się 28 października w Lu-
boniu. Zawodnik obronił zeszłoroczny 
tytuł Mistrza Europy, pomimo kilkumie-
sięcznej przerwy w treningach z powodu 
kontuzji. Na co dzień pracuje w oddziale 
wydobywczym G-2. 

- Poszło mi bardzo dobrze i  jestem 
zadowolony z  obranego „game planu” 
podczas tych Mistrzostw. W zasadzie co 
sobie założyłem, to się udało zrealizo-
wać – podkreśla Konrad Skubiś. 

Jednak dojście do formy po majowej 
kontuzji wymagało sporych nakładów 
i wysiłku. Konrad Skubiś miał naciągnię-
te więzadło w prawej nodze. Brak trenin-
gów odbił się na jego wadze. Zawodnik 

przybrał 8 kilogramów, które jednak do 
zawodów zrzucił. 

- Jestem uparty, jak sobie jakiś cel 
obiorę, to staram się do niego dążyć. 
Złoty medal dodał mi energii i teraz wra-
cam do rozgrywek – wyjaśnia. 

Jeszcze w  tym roku tuż przed Bar-
bórką, 2 grudnia, zamierza wystartować 
w  zawodach Winter Open 2023 Gi & 
No Gi Jiu Jitsu. Na swoim koncie ma 8 
złotych medali. Boksem zajmuje się od 
najmłodszych lat, a przygodę z Jiu Jitsu 
rozpoczął kilka lat temu.

Tłumaczy, że jego umiejętności 
przydają się pracy, ten sport popra-
wia kondycję, koordynację ruchową 
i gibkość. Zapewnia, że może liczyć na 
wsparcie wyrozumiałej rodziny.

Konrad Skubiś trenuje w  klubie 
Spartan Chorzów pod okiem jednego 
z  najbardziej utytułowanych polskich 
zawodników Jiu Jitsu, mistrza Polski, 

Europy i Świata, Macieja Poloka. 
W przypadku formy No Gi ( bez ki-

mon) zawodnicy walczą w  obcisłych 
strojach i bardziej muszą skupić się na 
chwytach, bo przeciwnikowi łatwiej się 
wyswobodzić. Stąd forma No Gi po-
strzegana jest za trudniejszą od walk BJJ 
prowadzonych w kimonach (Gi).

Jacek Anc: Nowe 
doświadczenie

Brązowy medal z Mistrzostw Europy 
IBJJF Jiu-Jitsu No-Gi w  Rzymie przy-
wiózł ratownik górniczy z  kopalni Ruda 
ruch Halemba Jacek Anc, specjalizujący 
się w brazylijskim ju-jitsu. To jego pierw-
szy sukces za granicą. Zawody odbyły 
się w dniach 26-29 października. 

Jacek Anc startował w kategorii pur-
purowe pasy Masters 3, No-gi -91 kg. 

- Te zawody były dla mnie zupełnie 

nowym doświadczeniem, bo pierwszy 
raz pojechałem na zawody za granicę. 
Choć to zawody europejskie, to przyjeż-
dżają na nie ludzie całego świata, była to 
bardzo duża impreza. Co prawda liczy-
łem na złoto, ale przegrałem na punkty. 
Zamierzam jednak w kolejnych mistrzo-
stwach poprawić swój wynik – wyjaśnia 
Jacek Anc. 

Brazylijskie ju-jitsu, to mieszanka 
ju-jitsu, judo i zapasów. Jacek Anc pod-
kreśla, że zainteresował się tym sportem 
w pracy. Wyjaśnia, że sport nauczył go 
jeszcze większego opanowania, słucha-
nia, wiary w  siebie oraz zwiększył wy-

trzymałość fizyczną i psychiczną. 
Brazylijskie ju-jitsu zafascynowało 

go także dlatego, że można go uprawiać 
w  zasadzie w  każdym wieku i  osiągać 
sukcesy. 

Podczas zawodów w Rzymie mocno 
kibicowali mu żona i  9 letni syn. Jacek 
Anc dziękuje rodzinie, trenerom i  ko-
legom z  pracy za trzymanie kciuków. 
Dziękuję także za wsparcie Solidarności 
i PGG S.A.

W  przyszłym roku w  lutym planuje 
wystartować w  zawodach w  Maladze 
w Hiszpanii oraz oczywiście w Mistrzo-
stwach Polski i Świata. jm

Rozwiązanie krzyżówki panoramicznej prosimy przesyłać na adres: Sekcja Krajowa Górnictwa Węgla Kamiennego NSZZ „So-
lidarność”, ul. Floriana 7, 40-286 Katowice lub drogą mailową: redakcja@solidarnoscgornicza.org.pl
Wśród nadesłanych odpowiedzi wylosujemy nagrody. Miłej zabawy. Rozwiązanie hasła w wrześniowej krzyżówce brzmi: Korona 
z głowy nie spadnie. Nagrody wylosowali: Weronika Wolska z Knurowa oraz Marcel Kamrad z Piekar Śląskich. Gratulujemy. 
Nagrody prześlemy pocztą.

Konrad Skubiś (z lewej) oraz Jacek Anc odnieśli sukcesy w międzynarodowych 
zawodach Jiu-Jitsu.


